
 1 

III. 

PLÁN CVIČENÍ 
ORGÁNŮ KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ – UPŘESNĚNÍ NA LÉTA 2021-2023 

1. Úvod 

Plán cvičení orgánů krizového řízení - upřesnění na léta 2021-2023 (dále jen „Plán cvičení“) 

je dokument, který v horizontu tří let stanovuje střednědobý výhled organizace cvičení orgánů 

krizového řízení připravovaných a řízených z úrovně ústředních orgánů státní správy 

a probíhajících na území České republiky, nebo za účasti České republiky (dále jen „ČR“).  

Kromě základního přehledu cvičení stanovuje plán zejména základní údaje o jednotlivých 

cvičeních (název, druh, téma, cíle, odpovědnost za přípravu, provedení a vyhodnocení 

cvičení, účastníci a doba provedení cvičení). Nedílnou součástí plánu cvičení je rovněž 

informace o realizaci cvičení orgánů krizového řízení v předchozím období. 

Plán cvičení je zpracován v souladu s ustanovením § 10 odst. 1 písm. j) zákona 

č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), ve znění 

pozdějších předpisů. 

Plán cvičení zpracovalo Ministerstvo vnitra - generální ředitelství Hasičského záchranného 

sboru ČR (dále jen „MV – GŘ HZS ČR“) v součinnosti se zástupci vybraných správních 

úřadů zastoupených v odborné pracovní skupině, která byla k tomuto účelu zřízena 

při Výboru pro civilní nouzové plánování usnesením č. 343 ze dne 20. září 2011. V odborné 

pracovní skupině je zastoupeno MV – GŘ HZS ČR, Odbor bezpečnostní politiky Ministerstva 

vnitra, Ministerstvo obrany, Ministerstvo zdravotnictví, Ministerstvo průmyslu a obchodu, 

Ministerstvo dopravy, Ministerstvo zemědělství, Ministerstvo životního prostředí, Státní úřad 

pro jadernou bezpečnost (dále jen „SÚJB“) a Správa státních hmotných rezerv (dále také 

„SSHR“ a „Správa“). 

2. Informace o realizaci cvičení orgánů krizového řízení za rok 2019 

Dle Plánu cvičení orgánů krizového řízení – upřesnění na léta 2019 -2021, který byl schválen 

dne 18. září 2018 na schůzi BRS, usnesením č. 32, se v roce 2019 uskutečnila následující 

cvičení. 

Níže jsou stručně popsány cvičební úkoly a celkové vyhodnocení těchto cvičení. Podrobné 

vyhodnocení cvičení se předkládá dle charakteru k projednání do Výboru pro civilní nouzové 

plánování či Výboru pro obranné plánování, případně jejich cestou na jednání 

BRS ke schválení. 



 2 

NATO CRISIS MANAGEMENT EXERCISE 2019 – NATO CMX19  

Termín: 9. – 15. 5. 2019 

Téma: Cvičení NATO CMX19, jakožto cvičení na strategické politicko-vojenské úrovni, 

ověřilo v praxi závěry posledního aliančního summitu a demonstrovalo připravenost 

a schopnost rychlé reakce Aliance na potenciální krizové situace. Tematicky se zabývalo 

řešením krizové situace v euroatlantickém prostoru. Nad rámec předchozích ročníků 

byl představen skok v časové linii, který umožnil procvičit krizovou situaci ve více jejích 

fázích, a to včetně pokročilé vojenské fáze. Vzhledem k zahrnutí incidentu odehrávajícího se 

na území ČR do aliančního scénáře nebyl  na rozdíl od předchozích ročníků na národní úrovni 

připravován samostatný scénář. Cvičení proběhlo až do stupně utajení „TAJNÉ“. 

 

Národní cíle pro NATO CMX19: 

• procvičit činnost a vzájemnou součinnost orgánů krizového řízení v ČR a přijímání 

rozhodnutí na strategické úrovni k řešení vzniklé krizové situace v návaznosti 

na zrychlený proces rozhodování NATO v kontextu hybridních hrozeb; 

• procvičit procedury aliančního a národního systému reakce na krize pro potřeby řízení 

obrany;  

• procvičit schopnost orgánů krizového řízení v ČR vytvářet a předávat utajované 

informace s vysokými požadavky a v náročném tempu;  

• procvičit možnosti nevojenského řešení krizové situace; 

• procvičit proces reakce a zvládání krizové situace v oblasti kybernetické bezpečnosti.  

 

Zapojení do cvičení: 

Cvičení se na úrovni NATO zúčastnily spojenecké státy, vedení NATO, partneři Švédsko 

a Finsko a zástupci institucí EU.  

Na národní úrovni byla činnost vlády a Bezpečnostní rady státu simulována ze strany 

Sekretariátu BRS Úřadu vlády. Dále se cvičení velmi aktivně účastnila Stálá delegace ČR 

při NATO a v různé míře zapojení zástupci MO, MV, MZV, MF, MZ, MPO, MD, MŽP, 

MZe, MK, MSp, MPSV, MŠMT, MMR, ÚV, MV-GŘ HZS ČR, PP ČR, KPR, SSHR, SÚJB, 

NÚKIB, NBÚ, ČTÚ, ČÚZK a ČNB. Do cvičení se také zapojily zpravodajské služby: BIS, 

ÚZSI a VZ. K monitoringu, kontrole průběhu cvičení a následnému vyhodnocení bylo 

vytvořeno Ředitelství cvičení, na jehož činnosti se podíleli zástupci MO (včetně Armády ČR), 

MV, MZV, MF, ÚV, NÚKIB a všech tří zpravodajských služeb. 

 



 3 

Průběh cvičení a závěry: 

Cvičení NATO CMX19 je hodnoceno jako úspěšné1. Pozitivním krokem vpřed je vysoká 

účast na cvičení: cvičení se účastnila většina řádných členů ÚKŠ a také široké pole odborníků 

z jednotlivých ministerstev a dalších úřadů. Cvičení rovněž prohloubilo mezirezortní 

spolupráci, která je pro reakci na hybridní působení stěžejní.  

Česká republika si pro cvičení stanovila pět výše uvedených národních cílů v různých 

oblastech, které byly ve většině zcela splněny a ve dvou případech jen částečně. U částečně 

splněných cílů se jednalo o procvičení orgánů krizového řízení, kdy nedošlo ke cvičení na 

úrovni vlády, a o procvičení nevojenských řešení krizové situace, přičemž splnění toho cíle je 

problematické vzhledem k tomu, že většina nevojenských řešení je v odpovědnosti jiných 

mezinárodních organizací, než je NATO (např. sankce).  

Cvičení potvrdilo, že ČR je na případnou krizovou situaci relativně dobře připravena. Trend 

realistických cvičení s ambiciózním scénářem napomáhá předcházet uplatňování řešení, která 

by ČR za reálné krizové situace nebyla schopna naplnit. Rovněž je patrný jeho přínos 

pro rozvoj systému krizového řízení v ČR. Ambice a úroveň cvičení se s každým ročníkem 

zvyšují, čímž poukazují na další oblasti, které je třeba revidovat či aktualizovat.  

Vyhodnocení NATO CMX19 v ČR předkládá několik doporučení, která vycházejí 

z hodnocení jednotlivých cílů a která je nutné dále rozpracovat a implementovat pro posílení 

schopnosti ČR reagovat na krizovou situaci hybridní povahy. Vyhodnocení bylo projednáno 

ve Výboru pro obranné plánování dne 7. listopadu 2019 a následně schváleno na jednání BRS 

bylo dne 9. prosince 2019. Materiál se též předkládá pro informaci na zasedání vlády.  

 

ZÓNA 2019 

Termín: 10. - 12. června 2019 

Téma: Činnosti vybraných ústředních správních úřadů, orgánů kraje, vybraných ORP, obcí, 

vybraných územních správních úřadů, složek integrovaného záchranného systému a dalších 

subjektů při řešení mimořádné události vzniklé v souvislosti se simulovanou radiační havárií 

na ČEZ ETE. 

Cíle cvičení: 
Procvičit: 

• základní dokumentaci k řešení radiační havárie, 

                                                           
1 Více viz Vyhodnocení mezinárodního cvičení orgánů krizového řízení NATO CRISIS MANAGEMENT  
EXERCISE 2019 v České republice schváleném BRS usnesením č. 32 dne 9. prosince 2019. 
 



 4 

• činnost orgánů krizového řízení při plnění vybraných úkolů ochrany obyvatelstva 

dle VněHP ČEZ ETE při řešení radiační havárie,  

• systém audio-video konference mezi MV-GŘ HZS ČR, SÚJB a  KŠ JčK, 

• aktivaci (uvedení do pohotovosti) jednotlivých monitorovacích sítí,   

• činnosti monitorování radiační situace, především sítěmi monitorovacích tras a odběru 

vzorků životního prostředí a potravního řetězce se zapojením leteckých skupin, 

mobilních skupin a měřicích laboratoří, 

• činnost organizace havarijní odezvy ČEZ ETE a komunikačních toků se SÚJB,  

OPIS  MV–GŘ HZS ČR a OPIS HZS JčK při vzniku a průběhu radiační havárie, 

• vybrané praktické úkoly při řešení radiační havárie. 

Prověřit: 

• schopnost orgánů krizového řízení aktivně reagovat na jednotlivé úkoly při řešení 

mimořádné události typu radiační havárie, 

• aktuálnost VněHP ČEZ ETE, a to zejména plánů konkrétních činností v návaznosti 

na plnění stanovených úkolů, případně krizového plánu kraje. 
 

Cílem cvičení bylo procvičit také činnost organizace havarijní odezvy Jaderné elektrárny 

Temelín a komunikačních toků se Státním úřadem pro jadernou bezpečnost, Operačním 

a informačním střediskem generálního ředitelství Hasičského záchranného sboru České 

republiky a Krajským operačním a informačním střediskem Jihočeského kraje při vzniku 

a průběhu radiační havárie. Samotné procvičení krizových štábů bylo zaměřeno na procvičení 

vybraných praktických úkolů při řešení radiační havárie. 

 

Zapojení do cvičení:  

Za Ministerstvo vnitra MV - GŘ HZS ČR a Policejní prezidium ČR a dále SÚJB, Krajský úřad 

Jihočeského kraje, ORP České Budějovice, ORP Písek, ORP Strakonice, HZS Jihočeského 

kraje, Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje, ČEZ, a.s., AČR (vyčleněné síly 

a prostředky), Zdravotnická záchranná služba Jihočeského kraje, Správa a údržba silnic 

Jihočeského kraje, Krajská hygienická stanice Jihočeského kraje, neziskové organizace 

zapojené v PANELu NNO, vybrané místo nouzového ubytování (škola, školské zařízení), 

osoby podílející se na monitorování, monitorující MS, vstupující do ZHP, skupina přípravy 

cvičení, skupina rozehry. 

 

 
 



 5 

Průběh cvičení a závěry: 

Cvičení mělo hlavně prověřit schopnost orgánů krizového řízení aktivně reagovat 

na jednotlivé úkoly při řešení mimořádné události typu radiační havárie a aktuálnost Vnějšího 

havarijního plánu Jaderné elektrárny Temelín, a to zejména plánů konkrétních činností 

v návaznosti na plnění stanovených úkolů, případně krizového plánu kraje. 

Cvičení ZÓNA 2019 proběhlo ve třech liniích s použitím časových skoků. 

První linie cvičení se týkala rozvoje radiační nehody a havárie na Jaderné elektrárně Temelín 

dle připraveného scénáře. Prakticky bylo procvičeno monitorování radiační situace, do kterého 

byly zapojeny vybrané mobilní skupiny. Pro letecký monitoring byly využity vrtulníky 

Armády České republiky a Policie České republiky. 

Druhá linie cvičení byla věnována procvičení praktických činností ochrany obyvatelstva. 

Konkrétně se jednalo o činnost na regulačním místě - regulace pohybu osob a techniky 

do zóny havarijního plánování, činnosti na přijímacím středisku a v místě nouzového 

ubytování. Praktické činnosti probíhaly v obcích s rozšířenou působností České Budějovice, 

Písek, Strakonice, do cvičení byl zapojen i Panel nestátních neziskových organizací 

Jihočeského kraje. 

V rámci třetí linie cvičení proběhlo cvičení Krizového štábu Jihočeského kraje a krizových 

štábů složek integrovaného záchranného systému (tj. Štáb Hasičského záchranného sboru 

Jihočeského kraje, Krizový štáb Krajského ředitelství policie Jihočeského kraje). Úkolem 

štábů bylo plnit předem stanovené úkoly a rozehry týkající se vybraných úkolů ochrany 

obyvatelstva. 

Formát cvičení pro třetí linii byl zvolen tak, aby procvičil zejména kvalitu zpracované 

dokumentace pro řešení radiační havárie na ČEZ ETE a reakce členů krizových štábů 

na předem neznámé situace v časovém presu.  

Všichni členové KŠ JčK, Štábu HZS JčK i KŠ KŘP JčK, pracovali profesionálně, 

organizovaně a cílevědomě. Prokázali během celého cvičení dobré znalosti VněHP ČEZ ETE, 

zadané úkoly řešili po domluvě rozhodně a s odpovídající profesionalitou. Byly procvičeny 

řídící a rozhodovací schopnosti cvičících při řešení zadaných úkolů a rozeher. Cvičení 

prověřilo i kvalitu zpracované havarijní dokumentace, která odpovídá reálným potřebám 

řešení dané situace.  

Rozehry byly řešeny v souladu s podklady pro vyhodnocení rozeher a jejich vypracování 

odpovídalo návrhům řešení zadavatelem a korespondovalo s VněHP ČEZ ETE a s platnou 

legislativou. 



 6 

Na základě podkladů od cvičících a rozhodčích, zpracovalo MV-GŘ HZS ČR dokument 

„Vyhodnocení cvičení ZÓNA 2019“. Jeho obsahem je posouzení přípravy, průběhu cvičení 

a naplňování stanovených cílů a úkolů dotčenými subjekty, a také přehled opatření 

k odstranění zjištěných nedostatků. Tento dokument byl projednán a schválen usnesením 

Výboru pro civilní nouzové plánování dne 13. prosince 2019 č. 466. 

 

3. Přehled plánovaných cvičení orgánů krizového řízení na léta 2021–2023 

 

Cvičení bez přípravného období  

Severoatlantická aliance připravuje nový typ cvičení, které nazvala Short Notice Exercise 

(SNE), neboli cvičení bez přípravného období. Záměrem je pod tlakem procvičit aktuální 

proces krizového řízení NATO a posílit schopnost Aliance reagovat na vzniklou krizovou 

situaci politicky, případně vojensky. Na rozdíl od cvičení CMX nebude předem k dispozici 

námět, dokumentace a ani přesně datum cvičení. Scénář bude Mezinárodní štáb Aliance 

distribuovat těsně před cvičením, které by následně nemělo trvat déle než 36 hodin. Vzhledem 

k tomu, že nebude možné se na cvičení  dopředu připravit, budeme nejen reagovat realističtěji 

na vzniklé situace, ale zároveň se mohou projevit slabiny v národním rozhodovacím procesu.  

Cvičení se mají konat minimálně jednou ročně a na rok 2020 jsou plánována dvě: oblast 

protiraketové obrany (jaro); region západního Balkánu (podzim). Z důvodu reálné 

pandemické krizové situace odložila Aliance provedení cvičení v oblasti protiraketové obrany 

na počátek roku 2021 s tím, že další odklad je možný v závislosti na vývoji krizové situace. 

Cvičení se budou týkat všech ministerstev, dalších ÚSÚ a zpravodajských služeb. 

Rok 

Mezinárodní 
cvičení 

organizovaná 
NATO 

Společná 
mezinárodní 

cvičení 
organizovaná 

NATO/EU 

Mezinárodní 
cvičení 

organizovaná 
EU 

Cvičení 
k řešení 

vojenských 
krizových 

situací 

Cvičení 
k řešení 

nevojenských 
krizových 

situací 

2021 
CMX 2021 

SNE 
  

 
ZÓNA 2021 

2022 
 CMX 2022 

SNE 
 ML 2022 

 
ZDROJE 2022 

2023 SNE   
 

ZÓNA 2023 



 7 

S ohledem na minimální časový předstih pro zasílání scénáře, ambicí a průběhu cvičení je 

prakticky neřešitelné, aby byly k tomuto novému druhu cvičení schvalovány standardní 

„Výchozí údaje ke cvičení“. Z tohoto důvodu byl zpracován materiál nahrazující standardní 

dokumentaci, který byl dne 29. ledna 2020 projednán na VOP a schválen bez rozporů. Dne 2. 

března 2020 byl materiál projednán na BRS a schválen usnesením č. 7, které uložilo ministru 

obrany předložit pro informaci na vládu.  

 

Finanční zabezpečení cvičení: 

Finanční prostředky k pokrytí nákladů spojených s přípravou a realizací plánovaných cvičení 

(včetně účasti na plánovaných konferencích pro mezinárodní cvičení) si zajistí ústřední 

správní úřady ve své kapitole  nebo rozpočtu  na příslušný kalendářní rok. Obdobně postupují 

orgány dotčených krajů. 

Vyhodnocení cvičení: 

Vyhodnocení jednotlivých cvičení dle charakteru předkládají věcně příslušní organizátoři 

cvičení k projednání do příslušných pracovních výborů BRS nebo jejich cestou na jednání 

BRS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

4. Základní údaje o plánovaných cvičeních 

Název „NATO CMX 2021“ 

Druh Mezinárodní cvičení orgánů krizového řízení NATO za omezené účasti 
EU. 

Téma Řešení eskalující krizové situace vojenského charakteru ve vybrané 
oblasti Aliance, kdy protivník používá také hybridní způsoby boje 
spojené s teroristickými činy, kybernetickými útoky, napadáním kritické 
infrastruktury a dalšími aktivitami. 

Námět  Komplexní cvičení krizového řízení. Specifikace cvičení jsou 
utajovaného charakteru. 

Cíle cvičení Alianční cíle pro NATO CMX 2021 (utajovaného charakteru) byly 
schváleny. Vzhledem k zrušení hlavní plánovací konference nebyly 
národní cíle zpracovávány. Předpokládané zaměření cílů: 
Ověřit: 
• civilní a vojenskou součinnost při krizovém řízení NATO v situacích 

kolektivní obrany a spolupráci s partnerskými zeměmi a EU, 
• připravenost opatření NCRS k použití v hybridním prostředí a 

při aktivaci čl. 5 WS. 
Procvičit: 
• konzultaci a kolektivní rozhodování v situacích dle čl. 4 a čl. 5 

Severoatlantické smlouvy vsazených do hybridního prostředí, 
• nevojenské nástroje Aliance v reakci na hybridní hrozby, 
• přijetí bezpečnostních opatření orgánů krizového řízení proti 

hybridním hrozbám na území ČR. 
Zdokonalit: 
• spolupráci jednotlivých složek při řešení krizové situace, především 

v oblasti zapojení odpovědných představitelů jednotlivých ÚSÚ  
a dalších zúčastněných subjektů. 

Příprava cvičení • odpovídá ministr obrany, 
• připravuje mezirezortní pracovní skupina pod vedením MO, 
• součinnost – zainteresované ÚSÚ, BIS, SD ČR při NATO a SZ ČR 

při EU. 

Organizace         
a řízení cvičení 

• řídí MO a ředitelství cvičení (vyčleněné osoby z vybraných 
ÚSÚ), 

• organizuje mezirezortní pracovní skupina pod vedením MO, 
• součinnost – cvičící ze zainteresovaných ÚSÚ a dalších subjektů 

Účast na cvičení • velitelství NATO, členské státy, vybrané partnerské státy, EU, 
• SD ČR při NATO a SZ ČR při EU, 
• Vláda ČR, BRS, ÚKŠ a KŠ zainteresovaných ÚSÚ a BIS, KPR, 
• vyčleněné síly a prostředky zainteresovaných ÚSÚ a BIS, KPR. 

Doba provedení 1. polovina 2021 (prozatímně) 
 



 9 

Název „ZÓNA 2021“ 

Druh Vnitrostátní vícestupňové štábní cvičení orgánů krizového řízení 
vybraných ÚSÚ, Kraje Vysočina a Jihomoravského kraje, vybraných 
ORP, obcí, složek IZS a dalších dotčených subjektů. 

Téma Činnost ÚSÚ, orgánů kraje a dalších subjektů při řešení události vzniklé 
v souvislosti se simulovanou havárií na ČEZ EDU. 

Cíle cvičení Prověřit: 
• aktuálnost a reálnost zpracované havarijní dokumentace  

a uzavřených realizačních dohod. 
Procvičit: 
• činnost orgánů krizového řízení všech úrovní podle vnějšího 

havarijního plánu a národního radiačního havarijního plánu, 
• činnost organizace havarijní odezvy ČEZ EDU,  
• činnost orgánů krizového řízení včetně procvičení komunikace 

se sousedními zeměmi na základě mezinárodních úmluv,  
a komunikace na mezinárodní úrovni na základě smluv a dohod 
uzavřených krajem a HZS ČR, 

• činnost orgánů krizového řízení při přijímání neodkladných 
ochranných opatření, 

• činnost při monitorování radiační situace, včetně monitorování v síti 
monitorovacích tras, 

• činnost sil a prostředků složek IZS včetně AČR při plnění vybraných 
úkolů. 

Příprava, 
provedení a 
vyhodnocení 
cvičení 

• odpovídá ministr vnitra,  
• připravuje MV-GŘ HZS ČR ve spolupráci se SÚJB, MO,  
• součinnost vybrané ÚSÚ, orgány Kraje Vysočina a Jihomoravského 

kraje, HZS Kraje Vysočina a Jihomoravského kraje, ČEZ EDU 

Účast na cvičení • ÚKŠ v čele s ministrem vnitra, včetně sekretariátu a stálých 
pracovních skupin, 

• KŠ SÚJB a KŠ dotčených ÚSÚ, 
• ČEZ EDU,  
• KŠ Kraje Vysočina a Jihomoravského kraje, KŠ vybraných ORP 
• vyčleněné síly a prostředky určené k monitorování radiační situace, 
• vyčleněné síly a prostředky složek IZS včetně AČR. 

Doba provedení 1. polovina roku 2021 



 10 

Název „ML 2022“ 
„EU HYBRID EXERCISE MULTILAYER 2022“  

Druh Mezinárodní cvičení orgánů krizového řízení EU, za pravděpodobného 
přispění zástupců NATO. 

Téma Řešení komplexní krizové situace v dosud nespecifikované geografické 
oblasti. 

Námět  Komplexní cvičení orgánů krizového řízení EU s pravděpodobným 
silným zaměřením na hybridní hrozby. 

Cíle cvičení Cíle EU ani národní cíle pro cvičení EU HEX ML 2022 nebyly dosud 
schváleny. Obecně však lze předpokládat, že se zaměří na stejné oblasti 
jako v roce 2018, a to: 
Ověřit: 

• procedury krizového řízení EU pro mise CSDP, 
• jak EU zvládá krize civilními a vojenskými nástroji, včetně jejich 

koordinace v rámci EU, s partnerskými zeměmi a vybranými 
mezinárodními organizacemi za účelem uplatňování 
integrovaného přístupu. 

Procvičit: 
• krizové řízení EU, a to na různých úrovních - od politické 

a strategické úrovně až po operační úroveň, 
• spolupráci SZ ČR při EU s ústředím v Praze a zastupitelskými 

úřady v prostoru krize. 
Zdokonalit: 

• schopnost EU reagovat na komplexní krize hybridní povahy 
s vnitřní a vnější dimenzí, včetně procvičení rozhodovacího 
procesu EU a členský států EU, 

• spolupráci NATO a EU v souladu s konceptem PACE (paralelní 
a koordinované cvičení), 

• spolupráci jednotlivých složek při řešení krizové situace, 
především v oblasti zapojení odpovědných představitelů 
jednotlivých ÚSÚ a dalších zúčastněných subjektů. 

Příprava cvičení • odpovídá ministr obrany, 
• připravuje mezirezortní pracovní skupina pod vedením MO, 
• součinnost – zainteresované ÚSÚ, SZ ČR při EU a SD ČR 

při NATO. 
Organizace a řízení 
cvičení v ČR 

• řídí MO v součinnosti s MV a MZV a ředitelství cvičení (vyčleněné 
osoby z vybraných ÚSÚ), 

• organizuje mezirezortní pracovní skupina pod vedením MO, 
• součinnost – cvičící ze zainteresovaných ÚSÚ a dalších subjektů. 

Účast na cvičení • příslušné instituce EU, 
• členské státy EU,  
• vybrané partnerské země,  
• vyčleněná velitelství EU,  
• vybrané mezinárodní organizace (včetně NATO, které bude cvičit 

paralelně), 
• SZ ČR při EU, v případě potřeby SD ČR při NATO a zástupci 

velvyslanectví, 
• vláda ČR, BRS, ÚKŠ a KŠ zainteresovaných ÚSÚ a BIS, KPR, 
• vyčleněné síly a prostředky zainteresovaných ÚSÚ a BIS, KPR. 

Doba provedení dosud nestanoveno 



 11 

Název 
 
„ZDROJE 2022“ 
 

Druh 

 
Vnitrostátní cvičení ke koordinaci vyžadování a poskytování věcných 
zdrojů za krizového stavu.  
 

Téma 

 
Koordinace vyžadování a poskytování věcných zdrojů za krizového 
stavu. 
 

Námět 

 
ČR je postižena extrémními poryvy větru, větrné smrště dosahují 
v nížinách síly vichřice, která způsobila v postižených částech země 
značné škody na životech a zdraví obyvatelstva a materiální škody na 
majetku, včetně úhynu hospodářských zvířat. 
 

Cíle cvičení 

 
Ověřit: 

• připravenost orgánů jednotlivých stupňů krizového řízení na 
řešení krizové situace. 
 

Procvičit: 
• pravidla pro vyžadování a zabezpečení věcných zdrojů, 
• systém toku informací při vyžadování a poskytování věcných 

zdrojů s využitím IS Krizkom. 
 

Zdokonalit: 
• přechod orgánů krizového řízení na činnost za krizové situace. 

 

Příprava cvičení 

 
• odpovídá SSHR, 
• připravuje SSHR, 
• součinnost vybrané ÚSÚ a KÚ. 

 

Organizace        a 
řízení cvičení 

 
• řídí SSHR, 
• organizuje SSHR,  
• součinnost vybrané ÚSÚ, KÚ a obecní úřady ORP. 

 

Účast na cvičení 

 
• zaměstnanci SSHR zajišťující organizaci a průběh cvičení, 
• určení zaměstnanci MV, MO, MZV, MF, MZ, MPO, MD, MŽP, 

MMR, MZe zařazení do OPS ÚKŠ,  
• vyčlenění zaměstnanci cvičících KÚ a ORP. 

 

Doba provedení 
 
2022 
 

 



 12 

Název „NATO CMX 2022“  

Druh Mezinárodní cvičení orgánů krizového řízení NATO za omezené účasti EU.. 
 

Téma Řešení eskalující krizové situace vojenského charakteru ve vybrané oblasti 
Aliance, kdy protivník používá také hybridní způsoby boje spojené 
s teroristickými činy, kybernetickými útoky, napadáním kritické 
infrastruktury a dalšími aktivitami. 
 

Námět  Komplexní cvičení krizového řízení. Specifikace cvičení jsou utajovaného 
charakteru. 
 

Cíle cvičení Alianční ani národní cíle pro CMX22 nebyly dosud schváleny.  
Předpokládané zaměření cílů: 

Ověřit: 
• civilní a vojenskou součinnost při krizovém řízení NATO v situacích 

kolektivní obrany a spolupráci s partnerskými zeměmi a EU, 
• připravenost opatření NCRS k použití v hybridním prostředí a při 

aktivaci čl. 5 WS. 

Procvičit: 
• konzultaci a kolektivní rozhodování v situacích dle čl. 4 a čl. 5 

Severoatlantické smlouvy vsazených do hybridního prostředí, 
• nevojenské nástroje Aliance v reakci na hybridní hrozby. 
• přijetí bezpečnostních opatření orgánů krizového řízení proti hybridním 

hrozbám na území ČR. 

Zdokonalit: 
• spolupráci jednotlivých složek při řešení krizové situace, především 

v oblasti zapojení odpovědných představitelů jednotlivých ÚSÚ  
a dalších zúčastněných subjektů. 
 

Příprava cvičení • odpovídá ministr obrany, 
• připravuje mezirezortní pracovní skupina pod vedením MO, 
• součinnost - zainteresované ÚSÚ, BIS, SD ČR při NATO a SZ ČR při 

EU. 
•  

Organizace         

a řízení cvičení 

• řídí MO a ředitelství cvičení (vyčleněné osoby z vybraných 
ÚSÚ), 

• organizuje mezirezortní pracovní skupina pod vedením MO, 
• součinnost – cvičící ze zainteresovaných ÚSÚ a dalších subjektů. 

 

Účast na cvičení • velitelství NATO, členské státy, vybrané partnerské státy, EU, 
• SD ČR při NATO a SZ ČR při EU, 
• Vláda ČR, BRS, ÚKŠ a KŠ zainteresovaných ÚSÚ a BIS, 
• vyčleněné síly a prostředky zainteresovaných ÚSÚ a BIS. 

Doba provedení 1. polovina 2022 (prozatímně) 

 



 13 

Název „ZÓNA 2023“ 

Druh  
Vnitrostátní vícestupňové štábní cvičení orgánů krizového řízení vybraných 
ÚSÚ, Jihočeského kraje, vybraných obcí s rozšířenou působností, obcí, 
složek IZS a dalších dotčených subjektů. 
 

Téma  
Činnost ÚSÚ, orgánů kraje a dalších subjektů při řešení radiační mimořádné 
události vzniklé v souvislosti se simulovanou havárií na JE Temelín. 
 

Námět  Vznik radiační mimořádné události na JE Temelín. 

Cíle cvičení Ověřit: 
• aktuálnost zpracované havarijní dokumentace (vnější havarijní plán) 

a uzavřených realizačních dohod. 
 
Procvičit: 

• činnosti orgánů krizového řízení na všech úrovní řízení v souladu 
s vnějším havarijním plánem a národním radiačním havarijním 
plánem, 

• činnosti orgánů krizového řízení při přijímání neodkladných 
ochranných opatření, 

• činnosti orgánů krizového řízení, včetně procvičení komunikace 
se sousedními zeměmi na základě mezinárodních úmluv, a 
komunikace na mezinárodní úrovni na základě smluv a dohod 
uzavřených krajem a HZS ČR, 

• činnosti při monitorování radiační situace, včetně monitorování v síti 
monitorovacích tras, 

• činnosti sil a prostředků složek IZS (včetně Armády České 
republiky) při plnění vybraných úkolů a činnosti organizace 
havarijní odezvy JE Temelín. 
 

Příprava cvičení • odpovídá ministr vnitra, 
• připravuje MV-GŘ HZS ČR ve spolupráci se SÚJB a Ministerstvem 

obrany, 
• součinnost s vybranými ÚSÚ, orgány Jihočeského kraje, HZS 

Jihočeského kraje a JE Temelín. 

Organizace a 

řízení cvičení 

• řídí MV-GŘ HZS ČR, 
• organizuje MV-GŘ HZS ČR, SÚJB, 
• součinnost ČEZ ETE, orgány Jihočeského kraje, vybrané ÚSÚ. 

Účast na cvičení • ÚKŠ v čele s ministrem vnitra, vč. sekretariátu a stálých pracovních 
skupin, 

• KŠ SÚJB a KŠ dotčených ÚSÚ, 
• JE Temelín, 
• KŠ Jihočeského kraje, KŠ vybraných ORP, 
• vyčleněné síly a prostředky určené k monitorování radiační situace, 
• vyčleněné síly a prostředky složek IZS včetně AČR. 

Doba provedení 2023 

 



 14 

Seznam použitých zkratek  

 AČR Armáda České republiky 
 BIS Bezpečnostní informační služba 

BRS Bezpečnostní rada státu 
     CMX Cvičení orgánů krizového řízení NATO (Crisis Management 

Exercise) 
CSDP Common Security and Defence Policy (Společná bezpečnostní  

a obranná politika) 
ČEZ ETE ČEZ, a. s. – Jaderná elektrárna Temelín 
ČNB Česká národní banka 
ČTÚ Český telekomunikační úřad 
ČUZK Český úřad zeměměřický a katastrální 
EEAS European External Action Service (Evropská služba pro vnější          

aktivity/ činnost – ESVA, ESVČ) 
 ESVA Evropská služba pro vnější aktivity 
 EU Evropská unie 
 HZS hasičský záchranný sbor 
     IS Argis Informační systém plánování civilních zdrojů 
 IS Krizkom Informační systém pro koordinaci a podporu procesů při řešení  

                                 požadavků na věcné zdroje za krizových stavů 
IZS integrovaný záchranný systém 
KPR Kancelář prezidenta republiky 
KŠ krizový štáb 
KÚ krajský úřad 
MF Ministerstvo financí 
MD Ministerstvo dopravy 
MK Ministerstvo kultury 
MMR Ministerstvo pro místní rozvoj 
MO Ministerstvo obrany 
MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu 
MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí  
MS Ministerstvo spravedlnosti 
MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
MV Ministerstvo vnitra 
MZ Ministerstvo zdravotnictví 
MZe Ministerstvo zemědělství 
MZV Ministerstvo zahraničních věcí 
MŽP Ministerstvo životního prostředí 
NATO Severoatlantická aliance 
NBÚ Národní bezpečnostní úřad 
NCRS NATO Crisis Response System 
NÚKIB Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost 
OPS odborná pracovní skupina 
ORP obec s rozšířenou působností  
PČR Policie ČR  
PP ČR Policejní prezídium České republiky 
SD ČR Stálá delegace ČR 
SOS stav ohrožení státu 
SZ ČR Stálé zastoupení ČR 



 15 

ÚKŠ Ústřední krizový štáb 
ÚSÚ Ústřední správní úřad 
ÚV Úřad vlády 
ÚZSI Úřad pro zahraniční styky a informace 
VZ Vojenské zpravodajství 
WS Washingtonská smlouva 
 
 


		2020-09-21T14:13:14+0000
	Not specified




